MUNICÍPIO. 

O PREFEITO DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Bom Jardim aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção, no valor máximo de R$ 21.000.00 
(vinte e um mil reais), objetivando o desenvolvimento e incentivo à cultura e ao turismo local, tendo em 
vista o período das festividades inerentes ao Carnaval, que ocorrerá no Município. 

Art. 2º. A concessão de subvenção de que trata esta Lei se dará em parcela única, que poderá ser

[...]

O PREFEITO DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Born Jardim aprovou e eu sanciono a 
seguinte lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção, no valor máximo de RS 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), objetivando o desenvolvimento de atividades 
assistenciais em nosso Município. 

Art. 2º. A concessão de subvenção de que trata esta Lei se dará em parcelas, conforme 
cronograma de desembolso financeiro, a ser creditada na conta corrente da beneficiada

[...]

O PREFEITO DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Bom Jardim aprovou e eu sanciono a 
seguinte lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção, no valor máximo de R$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais), objetivando o desenvolvimento de atividades 
assistenciais em nosso Município. 

Art. 2º. A concessão de subvenção de que trata esta Lei se dará em parcelas, conforme 
cronograma de desembolso financeiro, a ser creditada na conta corrente da beneficiada

[...]

A concessão de subvenção de que trata esta Lei se dará em parcelas, conforme 
cronograma de desembolso financeiro, a ser creditada na conta corrente das beneficiadas 
descritas nos incisos deste artigo, desde que devidamente habilitadas. 

I – Sociedade Musical Recreio Bonjardinense – R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais);  

II - Sociedade Musical União Ribeironense - RS 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

§ 1º. O somatório dos valores subvencionados a cada entidade não poderá exceder ao 
montante descrito no art. 1°, procedendo à execução da despesa em dotação própria. 

Art. 3º. Os procedimentos para a concessão e prestação de contas da subvenção de que trata

[...]

Parágrafo Único – O Anexo I desta lei estabelece o piso salarial dos cargos efetivos do quadro 

permamente estatutário, exceto o Magistério. 

Art. 2º - Se algum profissional do magistério, com carga horária de 22 (vinte e duas) horas, não 

alcançar o piso salarial de R$ 2.791,32 (dois mil, setecentos e noventa e um reais e trinta e dois 

centavos), este será corrigido para atingir o valor determinado acima. 

Parágrafo Único – O Anexo II desta lei estabelece o piso salarial dos servidores do magistério 

municipal contemplados pela Lei Complementar nº 234, de 27 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º - Fica elevado o piso salarial dos servidores que se encontravam abaixo de R$ 1.621,00 

(mil seiscentos e vinte e um reais), passando o seu vencimento, a este valor, em atendimento ao 

Decreto Federal nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025. 

Art. 4º - Os Conselheiros Tutelares receberão seus vencimentos no Nível VIII, Letra A, faixa 1, 

do anexo I desta lei, como determina o art.

[...]

40, § 8º, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 41/03; art. 2º, § único, do art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005. 

Art. 6º – Fica concedido aos agentes comunitários de saúde e agentes de combate às 

endemias vencimento de R$ 3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), repassados pela 

União ao Município de Bom Jardim/RJ, conforme Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 

2022. 

Art. 7º - O cargo comissionado com simbologia DAS-4, passará a receber seu vencimento com 

valor de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), de acordo com o Decreto Federal nº 12.797, de 

23 de dezembro de 2025. 

Art. 8º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações 

orçamentárias no orçamento vigente. 

Art. 9º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de